
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И экологии 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2020 года № 2 3

Калининград

Об утверждении Перечня особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значения в Калининградской области

В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 19 марта 2012 года № 69 «Об утверждении Порядка 
ведения государственного кадастра особо охраняемых природных территорий», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень особо охраняемых природных территорий
регионального и местного значения в Калининградской области согласно 
приложению.

2. Разместить Перечень особо охраняемых природных территорий
регионального и местного значения в Калининградской области на официальном 
сайте Министерства природных ресурсов и экологии Калининградской области в 
информационно телекоммуникационной сети Интернет в срок до
20 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра природных ресурсов и экологии Калининградской области -  начальника 
департамента лесного хозяйства и использования объектов животно го  мира 
(А.А. Мокрушина). 

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр О.А. Ступин



Приложение
к приказу Министерства природных ресурсов и 

экологии Калининградской области

Перечень особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения в Калининградской области

№
п/п

Кадаст
ровый

№

Наименование
ООПТ Категория Значение Профиль Кластер-

ность
Площадь,

га

Площадь 
охранной 
зоны, га

Реквизиты 
правовых актов 
об организации 

ООПТ

Местоположение Международный
статус

Ведомственная
подчиненность

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Категория: природные парки

1.1 001 Виштынецкий природный парк региональный комплексный
(ландшафтный) 1 22 935,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 9 от 19 января 
2012 года

Нестеровский район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2
Категория: государственные природные заказники

2.1 001 Громовский
государственный

природный
заказник

региональный комплексный
(ландшафтный) 1 9 967,86 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 588 от 2 августа 
2012 года

Славский район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.2 002 Дюнный
государственный

природный
заказник

региональный комплексный
(ландшафтный) 1 20 798,93 -

Постановление 
Правительства КО 
№  587 от 2 августа 
2012 года

Славский район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.3 003 Дунаевское
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 340,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 294 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.4 004 Майское
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 1118,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 296 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.5 005 Могайкино
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 385,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 297 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.6 006 Надеждинское 2
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 2722,22 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 295 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.7 007 Пионерское
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 47,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 290 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.8 008 Романовское
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 277,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 293 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.9 009 Тихореченское
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 459,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 298 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.10 010 Филино
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 24,8
-

Постановление 
Правительства КО 
№ 291 от 15 мая 
2013 года

Светлогорский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.11 011 Шатровское
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 422,0 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 292 от 15 мая 
2013 года

Зеленоградский
район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2.12 012 Покровское
государственный

природный
заказник

региональный геологический 1 53,2 -

Постановление 
Правительства КО 
№ 359 от 10 июня 
2014 года

Янтарный 
городской округ отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3 Категория: памятники природы

3.1 001 озеро
Виштынецкое

памятник
природы региональный гидрологический 1 1491,9 га -

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
10.11.74 г. №347

Нестеровский район отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.2 002 река Красная памятник
природы региональный гидрологический 1 234,3 га -

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
10.11.74 г. №347

Нестеровский 
район, вблизи пос. 
Краснолесье

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

3.3 003 Аллея дуба 
черешчатого

памятник
природы региональный дендрологический 1 2,04* 0,9303

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. № 112

Зеленоградский
район.
Светлогорское 
лесничество (вдоль 
дороги А-192 по 
направлению 
п. Отрадное -  
п. Лесное)

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.4 004

Буковая роща с 
покровом из 

плюща 
вечнозеленого

памятник
природы региональный дендрологический 1 16,0 3,1684

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Багратионовский
район.
Багратионовское
лесничество,
Ладушкинское
участковое
лесничество,
кварталы 30-37

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.5 005
Вистерия 
китайская 

(Глициния)

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0035** 0,008

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Советск, 
ул. Космонавта 
Титова, 13

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.6 006 Гинкго
двулопасгный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0200

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Чапаева, 22 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.7 007 Гинкго
двулопасгный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0124

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Марии Расковой, 
5

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.8 008 Гинкго
двулопастный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0086

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Кутузова,22 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.9 009 Гинкго
двулопастный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0198

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Славский район, 
пос. Большаково, 
ул.
Калининградская, 
д. 16

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.10 010 Девичий
виноград

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0059** -

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Светлогорск, 
ул. Октябрьская, 11 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3.11 011 Дендрарий
зоопарка

памятник
природы региональный дендрологический 1 11,0 2,4756

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
пр. Мира,26 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.12 012 Дуб черешчатый памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0464*** 0,0728

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Багратионовский 
район, г. Ладушкин, 
ул. Победы, 10

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.13 013 Дуб черешчатый памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0225*** 0,0996

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Нестеровский
район,
пос. Бабушкино

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.14 014
Ель колючая 

голубая 
колоновидная

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0124

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Гоголя,3 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.15 015 Жарновец
метельчатый

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,18**** 0,1360

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Светлогорск, 
ул. Балтийская, 21 и 
ул. Ленина, 9

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.16 016 Кария войлочная памятник
природы региональный дендрологический 1 0,2* -

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Гурьевский район, 
Калининградское 
лесничество, 
Матросовское 
участковое 
лесничество, 
квартал 108, выдел 
11

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.17 017
Катальпа

прекрасная
(сиренелистная)

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0096

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Л. Толстого, 3 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.18 018 Катальпа
сиренелистная

памятник
природы

региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0201

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Закавказская, 19 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

4



I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3.19 019 Лапина
крылоплодная

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0539*** 0,1234

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Гурьевский район, 
пос. Низовье, ул. 
Калининградская, 
д. 20А

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.20 020 Магнолия
Суланжа

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0200

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Светлогорск, 
ул. Балтийская, 17 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калинин градской 
области

3.21 021 Магнолия
Суланжа

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0182

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Д. Донского, 
41-а

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.22 022 Орех Зибольда памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0095

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Полесский район, 
пос. Новая деревня, 
ул. Гвардейская, 
д. 46-2

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.23 023 Парк «Бальга» памятник
природы региональный дендрологический 1 59,0 4,3846

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Багратионовский 
район, севернее 
п. Знаменка

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.24 024 Парк
«Добровольский»

памятник
природы региональный дендрологический 1 7,0 1,5595

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Краснознаменский 
район, пос. 
Добровольск

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.25 025
Парк

«Железноорож-
ный»

памятник
природы региональный дендрологический 1 5,0 2,2115

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Правдинский район, 
пос.
Железнодорожный

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.26 026 Парк
«Журавлевка»

памятник
природы региональный дендрологический 1 3,8 1,1308

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Полесский район, 
пос. Журавлевка, 
ул. Озерная

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.27 027 Парк
«Ильинское»

памятник
природы региональный дендрологический 1 6,0 1,2902

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Нестеровский 
район, пос. 
Ильинское

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

5



3.28 028 Парк «Майское» памятник
природы региональный дендрологический 1 3,2 0,9001

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Полесский район, 
пос. Майское отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.29 029 Парк
«Мичуринский»

памятник
природы

региональный дендрологический 1 3,0 0,9081

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Нестеровский
район,
пос. Мичуринский

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.30 030 Парк
«Морозовка»

памятник
природы региональный дендрологический 1 3,5

1,3819

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. № 112

Зеленоградский
район,
пос. Морозовка

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.31 031
Парк областной 
станции Юных 
натуралистов

памятник
природы региональный дендрологический 1 3,0 0,7221

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Ботаническая, 2 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.32 032

Парк в 
г. Советске (парк 

культуры и 
отдыха)

памятник
природы региональный дендрологический 1 15,7 2,3772

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Советск на 
пересечении улиц 
Матросово-Ленина

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.33 033 Парк 
«Первомайский»

памятник
природы региональный дендрологический 1 3,5 0,7684

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Гурьевский район, 
пос. Первомайское отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.34 034 Парк
«Первомайское»

памятник
природы региональный дендрологический 1 12,0 2,4326

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Багратионовский 
район, пос. 
Первомайское

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.35 035 Парк
«Приморский»

памятник
природы региональный дендрологический 1 3,0 -

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Балтийский район, 
п. Приморск отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.36 036 Парк «Сосновка» памятник
природы региональный дендрологический 1 15,5 1,7623

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Зеленоградский
район,
пос. Сосновка, 
ул. Школьная, 1

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

6



3.37 037

Парк г. Советска 
у мемориала - 

Памяти русских 
воинов

памятник
природы региональный дендрологический 1 10,0 1,5045

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Советск, 
ул. Героев отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.38 038

Парк «Янтарный» 
(на берегу 

Балтийского 
моря)

памятник
природы региональный дендрологический 1 10,0 1,7888

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

п.г.т. Янтарный отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.39 039 Парк «Ясная 
поляна»

памятник
природы региональный дендрологический 1 3,0 0,9238

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Нестеровский
район,
пос. Ясная Поляна

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.40 040 Плющ
обыкновенный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0024** 0,0076

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Минина и 
Пожарского, 7 а

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.41 041 Псевдотсуга, 
дугласова пихта

памятник
природы региональный дендрологический 1 1,0* 0,9668

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Гурьевский район.
Калининградское
лесничество,
Матросовское
участковое
лесничество,
кв. 114, выдел 19

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.42 042 Псевдотсуга
тисолистная

памятник
природы региональный дендрологический 1 1,3* 1,6220

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Зеленоградский
район.
Светлогорское 
лесничество, 
кварталы 28, 36

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.43 043 Тис
остроконечный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0083

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Славский район, 
пос. Тимирязево, 
ул. Специалистов, 
Д. 9

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.44 044 Тис ягодный памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0077

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Калининград, 
ул. Чкалова, 44-46 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.45 045 Тис ягодный памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0063

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Светлогорск, 
ул. Нахимова, 28 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

7



3.46 046 Тис ягодный памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0097

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Светлогорск, 
ул. Московская, 11 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.47 047 Тис ягодный памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** -

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

г. Светлогорск, 
ул. Октябрьская, 13 отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.48 048 Тсуга канадская. 
Тополь белый

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,14*** 0,4646

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Неманский район, 
пос. Волочаево отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.49 049 Тсуга канадская памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0025*** 0,0200

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Багратионовский
район,
пос. Невское, 
ул. Светлая, д. 11

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.50 050 Туя гигантская памятник
природы региональный дендрологический 1 0,2* 0,5474

Решение
Калининградского 
облисполкома от 
22.05.85 г. №112

Гурьевский район.
Калининградское
лесничество,
Матросовское
участковое
лесничество,
кв. 125, выдел 1

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.51 051 Гигантский валун памятник
природы региональный геологический 1 0,0029***** -

Постановление 
Правительства КО 
от 09 декабря 2019 
№ 819

Нестеровский 
район, в лесном 
массиве Красном 
(Роминтская 
пуща), к югу от 
грунтовой дороги 
Пугачёво-Лесистое

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

3.52 052 Гинкго
двулопастный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0061*** -

Постановление 
Правительства КО 
от 09 декабря 2019 
№ 819

г. Калининград на 
пересечении 
ул. Профессора 
Баранова и 
ул. Партизанской 
рядом со рвом у 
бастиона 
«Врангель»

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области



3.53 053 Дуб черешчатый 
пирамидальный

памятник
природы региональный дендрологический 1 0,0114*** -

Постановление 
Правительства КО 
от 09 декабря 2019 
№ 819

г. Калининград, в 
сквере на 
пересечении 
проспекта Мира, 
ул. Брамса и 
Советского 
проспекта

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

4 Категория: аллеи

4.1 001
Аллея «Липовая 
аллея Низовье- 

Константиновка»
аллея региональный дендрологический 1 26,9273 -

Постановление 
Правительства КО 
от 09 декабря 2019 
№ 819

Калининградская
область,
Гурьевский район, 
от пос. Низовье, 
ул. Строительная, 
с юга на север от 
пос. Низовье через 
населенные 
пункты:
пос.Малинники, 
пос. Апрелевка, 
пос. Подгорное, 
пос. Ореховка, 
пос. Ярославское, 
до автомобильной 
дороги А-190

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

4.2 002

«Аллея дуба 
черешчатого у 

города 
Нестерова»

аллея региональный дендрологический
1 4,9193 -

Постановление 
Правительства КО 
от 09 декабря 2019 
№ 819

Калининградская 
область, 
Нестеровский 
район, вдоль 
автомобильной 
дороги А-229 по 
направлению 
г. Нестеров- 
г. Калининград

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

4.3 003

«Аллея дуба 
черешчатого у 
поселка Ясная 

Поляна

аллея региональный дендрологический 1 2,2399 -

Постановление 
Правительства КО 
от 09 декабря 2019 
№ 819

Калининградская 
область, 
Нестеровский 
район, вдоль 
автомобильной 
дороги А-229 по 
направлению 
г. Нестеров- 
г. Калининград

отсутствует

Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Калининградской 
области

9



5 Категория: городские (поселковые) парки культуры и отдыха

5.1 001 Парк «Сосновый 
бор»

Городской 
(поселковый) 
парк культуры 

и отдыха

местный дендрологический 1 36,0 -

Решение Совета 
депутатов 
Правдинского 
городского 
поселения от 
24.03.2015 № 28

г. Правдинск отсутствует

Министерство
природных
ресурсов и
экологии
Калининградской
области

5.2 002 Парк 
в г. Ладушкин

Городской 
(поселковый) 
парк культуры 

и отдыха

местный дендрологический 1 5,05 -

Постановление 
администрации МО 
«Ладушкинский 
городской округ» 
от 07.03.2017 № 70

г. Ладушкин,
ул. Первомайская, д. 13 отсутствует

Администрация 
МО «Ладушкинский 
городской округ»

5.3 003 Парк 
в г. Ладушкин

Городской 
(поселковый) 

парк культуры 
и отдыха

местный дендрологический 1 3,39 -

Постановление 
администрации МО 
«Ладушкинский 
городской округ» 
от 07.03.2017 № 71

г. Ладушкин, переулок 
Почтовый, д. 10 отсутствует

Администрация 
МО «Ладушкинский 
городской округ»

5.4 004
Городской парк 

города 
Багратионовска

Городской 
(поселковый) 

парк культуры 
и отдыха

местный дендрологический 1 5,18 -

Постановление 
администрации МО 
«Багратионовский 
городской округ» 
от 20.03.2017 
№ 0233

г. Багратионовск отсутствует

Администрация
МО
«Багратионовский 
городской округ»

5.5 005 Парк 
п. Владимирово

Городской 
(поселковый) 

парк культуры 
и отдыха

местный дендрологический 1 1,73 -

Постановление 
администрации МО 
«Багратионовский 
городской округ» 
от 20.03.2017 
№ 0233

Багратионовский район, 
п. Владимирово отсутствует

Администрация
МО
« Багратионовский 
городской округ»

5.6 006
Городской парк 

культуры и отдыха 
г. Светлый

Городской 
(поселковый) 
парк культуры 

и отдыха

местный дендрологический 1 1,28 -

Постановление 
администрации 
МО «Светловский 
городской округ» 
от 12.05.2017 
№ 475

г. Светлый,
ул. Молодежная, 10 отсутствует

Администрация 
МО «Светловский 
городской округ»

5.7 007 Парк «Заречный» 
в г. Озерске

Городской 
(поселковый) 

парк культуры 
и отдыха

местный дендрологический 1 1,33 -

Постановление 
администрации 
МО «Озерский 
городской округ» 
от 07.06.2017 
№ 538

г. Озерск,
ул. Московская, д. 9 отсутствует

Администрация 
МО «Озерский 
городской округ»

5.8 008
Городской парк 

г. Озерска

Городской 
(поселковый) 
парк культуры 

и отдыха

местный дендрологический 1 3,44 -

Постановление 
администрации 
МО «Озерский 
городской округ» 
от 07.06.2017 
№ 538

г. Озерск, вблизи 
городского стадиона 
«Мотор»

отсутствует
Администрация
МО «Озерский
городской округ»

10



5.9 009 Городской парк им. 
Ю. Гагарина

Городской 
(поселковый) 

парк культуры 
и отдыха

местный дендрологический 1 4,55 -

Постановление 
администрации 
МО «Славский 
городской округ» 
от 16.06.2017 
№ 1383

в северо-восточной 
части г. Славска, 
участок расположен в 
общественно-деловой 
зоне (ОД)

отсутствует
Администрация 
МО «Славский 
городской округ»

5.10 010 Городской парк 
г. Полесска

Городской 
(поселковый) 
парк культуры 

и отдыха

местный дендрологический 1 1,53 -

Постановление 
администрации 
МО «Полесский 
городской округ» 
от 16.10.2017 
№ 860

в юго-западной части г. 
Полесска в 
непосредственной 
близости от здания 
администрации МО 
«Полесский городской 
округ» и ж/д вокзала

отсутствует
Администрация 
МО «Полесский 
городской округ»

5.11 011 Городской парк 
г. Правдинска

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 1,75 -

Постановление 
администрации 
МО «Правдинский 
городской округ» 
от 06.09.2017 
№ 878

г. Правдинск отсутствует
Администрация 
МО «Правдинский 
городской округ»

5.12 012 Березовая роща пос. 
Славянское

Городской 
(поселковый) 
парк культуры 

и отдыха

местный дендрологический 1 1,57 -

Постановление 
администрации 
МО «Полесский 
городской округ» 
от 22.12.2017 
№1121

Полесский район, пос. 
Славянское отсутствует

Администрация 
МО «Полесский 
городской округ»

5.13 013 Городской парк 
г. Черняховска

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 15,86 -

Постановление 
администрации 
МО «Черняховский 
городской округ» 
от 29.12.2017
№ 3526

г. Черняховск отсутствует
Администрация 
МО «Черняховский 
городской округ»

5.14 014 Парк «Берёзовая 
роща»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 3,78 -

Постановление 
администрации МО 
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.01.2018 
№3

Зеленоградский район, 
пос. Зеленый Гай отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.15 015 Парк 
«Васильковский»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 1,89 -

Постановление 
администрации МО 
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.01.2018 
№3

Зеленоградский район, 
пос. Васильково отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.16 016 Парк с прудом 
«Красноторовкий

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 2,03 -

Постановление 
администрации МО 
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.01.2018 
№3

Зеленоградский район, 
пос. Красноторвка отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

11



5.17 017 Парк
«Поваровский»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 4,28 -

Постановление 
администрации МО
«Зеленоградский
городской округ» 
от 9.01.2018 
№3

Зеленоградский район, 
пос. Поваровка отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.18 018 Парк
«Холмогоровский»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 19,33 -

Постановление 
администрации МО 
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.01.2018 
№3

Зеленоградский район, 
пос. Холмогоровка отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.19 019 Парк в 
г. Ладушкин

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,77 -

Постановление 
администрации МО 
«Ладушкинский 
городской округ» 
от 15.01.2018 
№14

г. Ладушкин, 
ул. Молодежная отсутствует

Администрация МО 
«Ладушкинский 
городской округ»

5.20 020 Парк в 
г. Ладушкин

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 3,33 -

Постановление 
администрации МО 
«Ладушкинский 
городской округ» 
от 19.01.2018 
№16

г. Ладушкин, 
ул. Молодежная отсутствует

Администрация МО 
«Ладушкинский 
городской округ»

5.21 021 Парк «Добровольс
кий»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 7,0 -

Постановление 
администрации МО 
«Краснознаменс- 
кий городской 
округ» 
от 04.05.2018 
№ 1339

Краснознаменский
район,
п. Добровольск

отсутствует
Администрация МО 
«Краснознаменский 
городской округ»

5.22 022
Городской парк 
имени адмирала 
Головко

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 48,2 -

Постановление 
администрации МО 
«Городское 
поселение «Город 
Балтийск» 
от 25.05.2018 
№ 519

г. Балтийск отсутствует

Администрация МО 
«Балтийский 
муниципальный 
район»

5.23 023 Городской парк

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 3,44 -

Постановление 
администрации МО 
«Мамоновский 
городской округ» 
от 28.05.2018 
№275

г. Мамоново, 
ул. Таможняя отсутствует

Администрация МО 
«Мамоновский 
городской округ»

12



5.24 024 Городской сквер

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,869 -

Постановление 
администрации МО 
«Мамоновский 
городской округ» 
от 28.05.2018 
№275

г. Мамоново, 
ул. Чехова отсутствует

Администрация МО 
«Мамоновский 
городской округ»

5.25 025 Сквер

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 1,26 -

Постановление 
администрации МО 
«Гусевский 
городской округ» 
от 6.06.2018 
№549

г. Гусев отсутствует
Администрация МО 
«Гусевский 
городской округ»

5.26 026

Сквер с 
расположенной на 
нем скульптурой 

«Лось»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,22 -

Постановление 
администрации МО 
«Гусевский 
городской округ» 
от 6.06.2018 
№549

г. Гусев отсутствует
Администрация МО 
«Гусевский 
городской округ»

5.27 027 Сквер

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,034 -

Постановление 
администрации МО 
«Гусевский 
городской округ» 
от 6.06.2018 
№ 549

г. Гусев, ул. 3. 
Космодемьянской, 14а отсутствует

Администрация МО 
«Гусевский 
городской округ»

5.28 028
Памятник 

литовскому поэту 
К. Донелайтису

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,03 -

Постановление 
администрации МО 
«Гусевский 
городской округ» 
от 6.06.2018 
№549

г. Гусев, ул. Победы, 
12а отсутствует

Администрация МО 
«Гусевский 
городской округ»

5.29 029 Сквер

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,13 -

Постановление 
администрации МО 
«Гусевский 
городской округ» 
от 6.06.2018 
№549

г. Гусев, ул. 3. 
Космодемьянской отсутствует

Администрация МО 
«Гусевский 
городской округ»

5.30 030 Городской парк 
Гвардейска

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 5,31 -

Постановление 
администрации МО 
«Гвардейский 
городской округ» 
от 14.06.2018 № 733

г. Гвардейск отсутствует
Администрация МО 
«Гвардейский 
городской округ»

5.31 031 Парк «Западный»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 2,94 -

Постановление 
администрации МО 
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 13.06.2018 
№ 1345

Зеленоградский район, 
п. Малиновка отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

13



5.32 032 Парк
«Санаторский»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 1,19 -

Постановление 
администрации МО 
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 13.06.2018 
№ 1345

г . Зеленоградск, 
ул. Пугачева, 3 - 
Курортный проспект

отсутствует
Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.33 033 Парк Воинской 
Славы

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,47 -

Постановление 
администрации МО 
« Неманский 
городской округ» 
от 4.07.2018 № 822

г. Неман, 
ул. Победы,3 отсутствует

Администрация МО 
«Неманский 
городской округ»

5.34 034 Городской парк

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 7,108 -

Постановление
главы
администрации МО 
«Нестеровский 
район» от 
24.07.2018 № 530

г. Нестеров, 
ул. Калинина отсутствует

Администрация МО
«Нестеровский
район»

5.35 035 Сквер «Буковая 
роща»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,25 -

Постановление 
администрации МО 
«Янтарный 
городской округ» 
от 08.08.2018 
№581

П.г.т. Янтарный, 
ул. Лесная, в районе 
дома № 2 В

отсутствует
Администрация МО 
«Янтарный 
городской округ»

5.36 036

Городской парк 
культуры и 

отдыха 
«Лиственничный

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,83 -

Постановление 
администрации МО 
«Светлогорский 
район» от 
27.09.2018 № 514

г. Светлогорск, 
ул. Октябрьская отсутствует

Администрация МО
«Светлогорский
район»

5.37 037

Городской парк 
культуры и 

отдыха «Времена 
года»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 3,83 -

Постановление 
администрации МО 
«Светлогорский 
район» от 15.10. 
2018 №556

Г. Светлогорск, в 
квартале улиц 
Верещагина, Ленина и 
Динамо.

отсутствует
Администрация МО
«Светлогорский
район»

5.38 038 Парк «Рощино»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 2,82 -

Постановление
администрации
МО
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.08. 2018 
№1983

Зеленоградский район, 
п. Рощино отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский
городской округ»

14



5.39 039 Парк «Варшкен»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 2,45 -

Постановление
администрации
МО
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.08. 2018 
№1983

Зеленоградский район, 
п. Вершково отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.40 040 Парк
«Куликовский»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,19 -

Постановление
администрации
МО
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.08. 2018 
№1983

Зеленоградский район, 
п. Куликово отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.41 041 Парк
«Низовский»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,54 -

Постановление
администрации
МО
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 9.08. 2018 
№1983

Зеленоградский район 
п. Низовка отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.42 042 Парк «Муровский 
«Тихие пруды»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 3,0 -

Постановление 
администрации МО 
«Зеленоградский 
городской округ» 
от 16.04. 2019 
№ 638

п. Муромское 
Зеленоградского района отсутствует

Администрация МО 
«Зеленоградский 
городской округ»

5.43 043 Городской парк 
«Сосновый Бор»

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 3,18 -

Постановление 
администрации МО 
«Пионерский 
городской округ» 
от 21.02.2019 № 101

г. Пионерский, пер. 
Комсомольский в 
непосредственной 
близости от склона 
побережья балтийского 
моря.

отсутствует
Администрация МО 
«Пионерский 
городской округ»

5.44 044 Парк Карася

Городской 
(поселковый) 

парк культуры и 
отдыха

местный дендрологический 1 0,62 -

Постановление 
администрации МО 
«Пионерский 
городской округ» 
от 11.03.2019№ 129

г. Пионерский отсутствует
Администрация МО 
«Пионерский 
городской округ»

Примечание:
* - группа деревьев.

** - лиана.
*** - отдельно стоящее дерево. 

* * * *  - кустарник.
*****- камень.

15


